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I. Úvod

Na absenci editovaných a vůbec veřejnosti známých cestovních deníků

poutníků po hradech v první polovině 19. století mě upozornil na přednáškách o

hradní architektuře Prof. PhDr. Tomáš Durdík, DrSc. Tento přední český

kastelolog se domnívá, že takovýchto cestovních deníků se v našich archivech a

muzeích nachází mnoho, jen je třeba je „objevit“. Zájem o hradní zříceniny a výše

zmíněná slova mě inspirovala k uchopení tématu předkládané práce. Hlavním

úkolem se pro mě stalo nalézt representativního cestovatele, který si vedl době

odpovídající cestovní deníky hodné edice. Karel Kramerius těmto kritériím zcela

vyhovoval.

Z hlediska typologie pramenů jsou cestovní deníky moderní historiografií

řazeny do široké a v zásadě obtížně ohraničitelné skupiny tzv. ego-dokumentů.

Bližší specifikace je možná začleněním mezi tzv. osobní svědectví

(Selbstzeugnisse), která jsou vymezena skutečností, že do nich pisatel promítá

dobrovolně či zcela záměrně své postoje a pocity.1 Deníky z cest tak patří mezi

důležité prameny pro dnes oblíbené studium mentalit. Zájem badatelů o cestovní

deníky se ovšem soustředí převážně na prameny šlechtické provenience vzniklé

především v období renesance a baroka. Je to dáno jak současným trendem studia

šlechty a jejích osobních písemností s cílem nahlédnout do myšlenkového světa

urozence na prahu novověku, tak i obsahovou atraktivitou šlechtických deníků,

které vesměs popisují zahraniční cesty. Také u nás se cestovní deníky těší již

nějakou dobu pozornosti, i když na počátku vědeckého zájmu stála spíše snaha

zpřístupnit zajímavý pramen širší veřejnosti bez hlubší analýzy vztahu mezi

formou a obsahem pramene a osobností jeho původce. Z domácích edic uveďme

například deníky Václava Šaška z Bířkova2, Václava Vratislava z Mitrovic3,

Bedřicha z Donína4, Kryštofa Haranta z Polžic a Bezdružic5, či nověji Kryštofa

1 Srv. Winfried SCHULZE, Ego-Dokumente. Annäherung an den Menschen in der Geschichte?
Vorüberlegungen für die Tagung „Ego-Dokumente“, in: Winfried SCHULZE (ed.), Ego-
Dokumente. Annäherung an den Menschen in der Geschichte (Selbstzeugnisse der Neuzeit 2),
Berlín 1996, s. 11-30. Benigna VON KRUSENSTJERN, Was sind Selbstzeugnisse?
Begriffskritische und quellenkundliche Überlegungen anhand von Beispielen aus dem 17.
Jahrhundert, in: Richard VAN DÜLMEN – Egon FLAIG – Utz JEGGLE a kol. (edd.), Historische
Anthropologie, Kultur, Gesellschaft, Alltag 2, 1994, s. 462-471.
2 Srv. Bohumil MATHESIUS (ed.), Václav Šašek z Bířkova, Deník o jízdě a putování pana Lva z
Rožmitálu a z Blatné z Čech až na konec světa, Praha 1974.
3 Srv. Alois BEJBLÍK (ed.), Příhody Václava Vratislava z Mitrovic, Praha 1977.
4 Srv. Antonín GRUND (ed.), Cestopis Bedřicha z Donína, Praha 1940.
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Václava z Nostic.6 Vždy se však jednalo o čtenářsky atraktivnější cesty z českých

zemí do zahraničí. Cestovním deníkům z první poloviny 19. století, jejichž autoři,

nyní již ve větší míře měšťanského původu, poznávali na cestách svou vlastní

zem, byla doposud věnována pozornost jen v omezené míře. Pouze několik

cestopisů, vydaných v první polovině 19. století v dobovém tisku, se dočkalo

obsahového i jazykového zhodnocení v několika pracích.7 Ovšem ani jeden

z původců těchto cestovních záznamů neměl jako hlavní cíl návštěvu hradu či

jeho zřícenin.

Jedinou osobou, která putovala především za zříceninami českých hradů a

jejíž soukromé zápisy z cest jsou editovány v plném znění, tak nadále zůstává

Karel Hynek Mácha.8 Částečných edic se pak dočkaly deníky Jana Evangelisty

Konopase a Karla Krameria, cestovatele, kterému je věnována tato práce.9

Období první poloviny 19. století, vyznačující se v českých zemích

prolínáním národního obrození s doznívajícím preromantismem a

nastupujícím romantismem, přálo vzniku mnoha podob deníků, mezi nimi i těch

cestovních. Cestování po vlasti, s důrazem na návštěvy hradů a jejich zřícenin, a

psaní cestovního deníku se stalo módní záležitostí. Pěší putování s ranečkem bez

ohledu na pohodlí, zato však s touhou poznat svou zem, se stalo novým životním

stylem, který vyznávali především mladší lidé ovlivnění ovzduším zájmu o vše,

co vytváří identitu moderního národa (vedle jazyka je to právě společná historie a

její stopy), jakož i dobově podmíněným vnímáním přírody a památek minulých

5 Srv. František KOŽÍK (ed.), Cesta Kryštofa Haranta z Polžic a z Bezdružic a na Pecce z
království českého do Benátek, odtud do země svaté, země judské a dále do Egypta, a potom na
horu Oreb, Sinai a sv. Kateřiny v pusté Arábii, Praha 1988.
6 Srv. Jiří KUBEŠ (ed.), Deník z cesty do Nizozemí v roce 1705, Praha 2004.
7 Srv. Lenka KUSÁKOVÁ, Český cestopis v časopisech 20. let 19. století, in: Cesty a cestování
v jazyce a literatuře, Ústí nad Labem 1995, s. 112-118. Veronika FAKTOROVÁ, Poutě horskými
pustinami. K jedné z podob romantického cestopisu českého obrození, in: Jeden jazyk naše heslo
buď IV, Plzeň 2007, s. 193-201. Veronika FAKTOROVÁ, Mezi poznáním a imaginací (Cestopis
v obrozenecké literatuře), netištěná disertační práce na Ústavu bohemistiky FF Jihočeské
univerzity v Českých Budějovicích, 2008.
8 Srv. Miloš POHORSKÝ (ed.), Karel Hynek MÁCHA, Dílo II. Prózy, zápisníky, deníky, Praha
1986, s. 253-349.
9 Deníky Jana Evangelisty Konopase částečně editoval František Zuman. Srv. František ZUMAN,
Jan Ev. Konopas, písmák v Sudoměři a jeho deník, Časopis pro dějiny venkova 27-28, 1940, s.
142-155, 205-218, 1941, s. 25-39. František ZUMAN, Z deníku selského písmáka Jana Konopasa,
Český lid (n.ř.) 1, 1946, s.96, obálka č.6 (2. a 3.s) a č.7 (3.s.). Deníkům Karla Krameria se ve dvou
článcích věnoval Josef Volf. Editoval však pouze popisy hradu Radyně z let 1814 a 1818, které
přeložil do češtiny. Srv. Josef VOLF, Popis Radyně v deníku Karla Liboslava Kramériusa,
Plzeňsko XVIII., 1936, s. 7-12. Josef VOLF, Putování K. L. Kramériusa po Čechách, Venkov,
úřední list republikánské strany zemědělského a malorolnického lidu, ročník XXXI., č. 22., 26. 1.
1936, s. 3-4.
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věků. Jedním z takových cestovatelů byl i Karel Kramerius. Vzhledem

k předpokladu, že se cestování po hradech a psaní cestovních deníků stalo v dané

době běžnou záležitostí, je až s podivem, že se tímto fenoménem prozatím

nezabývala žádná souhrnnější práce.

Edice cestovních deníků Karla Krameria z let 1814, 1815 a 1818 by měla

přispět k rozšíření pramenné základny pro nastíněnou problematiku. Karel

Kramerius, student staroměstského gymnázia a později filosofické i právnické

fakulty pražské univerzity, v prvé řadě ale potomek jedné z klíčových osobností

počátků českého národního obrození, nemohl zůstat stranou dobového kulturního

ovzduší, a proto lze předpokládat, že se v jeho denících mísí prvky

preromantismu, romantismu i národního zanícení. Krameriovy deníky by tedy

mohly být pramenem pro poznání každodennosti zájmového cestování

měšťanských vrstev v českých zemích v době formování moderní občanské

společnosti.

Stěžejní součástí předkládané práce, jak již bylo výše zmíněno, je edice tří

cestovních deníků Karla Krameria z let 1814, 1815 a 1818. Pro ukotvení

editovaných deníků jsem se též rozhodla věnovat tématu cestování po hradech a

jejich zříceninách a proměnám zájmu o tyto památky na staré časy. Kapitola

k tomuto tématu si též klade za cíl seznámit čtenáře s dalšími cestovateli za


[…]

pod Brdy – Zbraslav – Velká Chuchle – Praha

Obr. 3. Mapa s trasou cesty absolvované roku 1818 a seznam navštívených míst.
Trasu cesty zakreslila autorka.
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Obr. 4 Titulní strana deníku z roku 1814 (Tagebuch 1814, fol. 1r). Foto autorka.

Obr. 5 Kresba půdorysu hradu Radyně (Tagebuch 1814, fol. 14r). Foto autorka.
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Obr. 6 Kresba hradu Radyně (Tagebuch 1814, fol. 14v). Foto autorka.

Obr. 7 Kresba hradu Klabavy a poutního kostela Navštívení Panny Marie
(Tagebuch 1814, fol. 17v). Foto autorka.

Obr. 8 Kresba zámku Zbirohu (Tagebuch 1814, fol. 18v). Foto autorka.
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Obr. 9 Kresba hradu Libštejna (Tagebuch 1814, fol. 23r). Foto autorka.

Obr. 10 Kresba nádvoří zámku Kaceřova (Tagebuch 1814, fol. 24v). Foto autorka.
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Obr. 11 Kresba skály u hradu Točníku (Tagebuch 1814, fol. 29r). Foto autorka.

Obr. 12 Ozdobné zakončení textu deníku z roku 1814 (Tagebuch 1814, fol. 31r).
Foto autorka.
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Obr. 13 Titulní strana deníku z roku 1815 (Tagebuch 1815, fol. 1r). Foto autorka.
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Obr. 14 Kresba hradu Michalovic (Tagebuch 1815, všita mezi fol. 11v a 12r).
Reprodukci zajistil LA PNP.
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Obr. 15 Hrad Michalovice na rytině neurčené provenience, počátek 19. století
(Tagebuch 1815, volně vložena mezi fol. 11v a 12r). Foto autorka.

Obr. 16 Kresba věže hradu Michalovic (Tagebuch 1815, fol. 12r). Foto autorka.
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Obr. 17 Kresba hradu Bezdězu (Tagebuch 1815, všita mezi fol. 14v a 15r).
Reprodukci zajistil LA PNP.
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Obr. 18 Kresba hradu Starého Berštejna (Tagebuch 1815, všita mezi fol. 22v a
23r). Reprodukci zajistil LA PNP.
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Obr. 19 Kresba hradu Valečova (Tagebuch 1815, všita mezi fol. 28v a 29r).
Reprodukci zajistil LA PNP.
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Obr. 20 Kresba skalního útvaru poblíž Hrubé Skály (Tagebuch 1815, fol. 35v).
Foto autorka.

Obr. 21 Zámek Hrubá Skála na rytině neurčené provenience, počátek 19. století
(Tagebuch 1815, všita mezi fol. 35v a 36r). Foto autorka.
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Obr. 22 Hrad Trosky na rytině neurčené provenience, počátek 19. století
(Tagebuch 1815, všita mezi fol. 37v a 38r). Foto autorka.

Obr. 23 Město Jičín na rytině neurčené provenience, počátek 19. století (Tagebuch
1815, všita mezi fol. 39v a 40r). Foto autorka.
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Obr. 24 Hrad Kumburk na rytině neurčené provenience, počátek 19. století
(Tagebuch 1815, všita mezi fol. 41v a 42r). Foto autorka.

Obr. 25 Kresba zámečku Humprechtu (Tagebuch 1815, fol. 44v). Foto autorka.
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Obr. 26 Ozdobné zakončení textu popisujícího prázdninovou cestu absolvovanou
v roce 1815 (Tagebuch 1815, fol. 49v). Foto autorka.

Obr. 27 Hrad Okoř na rytině neurčené provenience, počátek 19. století (Tagebuch
1815, všita mezi fol. 52v a 53r). Foto autorka.
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Obr. 28 Ozdobné zakončení textu deníku z roku 1815 (Tagebuch 1815, fol. 56r).
Foto autorka.

Obr. 29 Titulní strana deníku z roku 1818 (Tagebuch 1818, fol. 1r). Foto autorka.
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Obr. 30 Kresba ostění dveří (Tagebuch 1818, fol. 7v). Foto autorka.

Obr. 31 Kresba hradů Žebráku a Točníku (Tagebuch 1818, všita mezi fol. 7v a
8r). Reprodukci zajistil LA PNP.
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Obr. 32 Kresba hradu Radyně (Tagebuch 1818, všita mezi fol. 11v a 12r).
Reprodukci zajistil LA PNP.
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Obr. 33 Hrad Radyně na rytině blíže neurčeného loveckého listu, počátek 19.
století (Tagebuch 1818, zadní strana kresby téhož objektu všité mezi fol. 11v a
12r). Foto autorka.

Obr. 34 Půdorys hradu Radyně (Tagebuch 1818, zadní strana kresby téhož objektu
všité mezi fol. 11v a 12r). Přepis textu viz edice deníku z roku 1818. Foto autorka.
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Obr. 35 Kresba hradu Švihova (Tagebuch 1818, všita mezi fol. 16v a 17r).
Reprodukci zajistil LA PNP.
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Obr. 36 Kresba dvou erbů na Klenové (Tagebuch 1818, fol. 25r). Foto autorka.
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Obr. 37 Kresba hradu Velhartic (Tagebuch 1818, všita mezi fol. 30v a 31r).
Reprodukci zajistil LA PNP.
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Obr. 38 Kresba kostelíka v Železné Rudě (Tagebuch 1818, fol. 37v). Foto autorka.

Obr. 39 Kresba skleněných cylindrů (Tagebuch 1818, fol. 39v). Foto autorka.
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Obr. 40 Kresba plátu skla a sklářské pece (Tagebuch 1818, fol. 39v). Foto
autorka.
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Obr. 41 Kresba hradu Rabí (Tagebuch 1818, všita mezi fol. 42v a 43r).
Reprodukci zajistil LA PNP.