## Posudek diplomové práce

Marcela Kalašová, Fenomén putování na hradních zříceninách v první polovině 19. století.

Edice a obsahový rozbor tří cestovních deníků Karla Krameria, sv. I, II. Katedra pomocných věd historických a archivního studia FF UK v Praze, Praha 2010, 315 s. vt. 41 přílohy.

Fenomén cestování v minulosti náležel a náleží k jednomu z nejpřitažlivějších témat nejen naší, ale i zahraniční historiografie. Je-li navíc cesta podložena existencí cestovního deníku, nemůže si badatel nic lepšího již přát, zvláště jedná-li se o takový deník, jenž si zaslouží i současné ediční zpřístupnění. V takovém případě se ovšem musí jednat o badatele znalého problematiky, schopného určitého nadhledu, mocného kvalifikovaně pracovat s archivními prameny a především je zvládat z hlediska paleografického (výborné čtení je v těchto případech nejen předpokladem, ale základní podmínkou). Na badatele, respektive badatelku „vyzbrojenou“ výše uvedenými předpoklady měli štěstí deníky Karla Krameria, cestovatele, potomka známého Václava Matěje Krameria, uložené v nezpracovaném fondu v LA PNP.

Vznik deníků spadá do období první poloviny 19. století, tzn. doby, kdy v souvislosti s národním obrozením a romantismem vzrůstá zájem o poznávání vlasti, rozvíjí se cestování po hradech i jejich zříceninách. Mnozí cestovatelé si navíc své dojmy z cest zaznamenávají do svých deníků nejen ve formě textů, ale doprovázejí je i mnohými náčrtky, vyobrazeními. V řadě cestovních deníků tohoto typu jsou však zatím jedinými komplexně zpracovanými deníky texty Karla Hynka Máchy, dílčím způsobem byly zpracovány deníky Jana Evangelisty Konopase a deníky Karla Krameria, které si pro svou rigorózní práci, která vychází z práce diplomové, zvolila Marcela Kalašová.

Rozsáhlá dvousvazková práce je přehledně členěna do několika kapitol, v nichž autorka logicky postupně vystavuje text kapitoly věnované genezi zájmu po navštěvování hradů a jejich zřícenin, představuje jednotlivé zástupce těchto cestovatelů, charakterizuje jejich přístupy a zejména výsledky jejich cest za poznáním. Následující kapitola je již zaměřena na předmětného autora zpracovávaných deníků, Karla Kramerie. Autorka přehledně líčí jeho celoživotní pouť a osudy, v závěru kapitoly je podána exaktní charakteristika Krameriovy písemné pozůstalosti. Hlavní část práce představuje čtvrtá kapitola, v níž se autorka zaměřila na detailní rozbor jednotlivých deníků, a to jak po stránce vnější, tak především z hlediska jejich geneze a zejména obsahu. Poté, respektive po pečlivě zpracované ediční poznámce, následuje edice deníků z let 1814, 1815 a 1818.

Text práce je psán kultivovaným jazykem, čtivý, bez jakéhokoli zbytečného balastu. Vlastní edice je zpracována s příslovečnou archivářskou pečlivostí, kdy se editorka zcela oprávněně vydala cestou transliterace, vhodnější pro zpřístupňování textů tohoto typu (zachování autenticity, možnost využití textu filology, v neposlední řadě koresponduje tento způsob se stávajícími pravidly v německy mluvících zemích, ale nejen tam). Edice je doprovázena kvalitně a maximálně kvalifikovaně zpracovaným vědecko informačním aparátem (poznámky, rejstříky, přílohy – mezi nimi zaslouží pozornost zvláště mapky se znázorněním itineráře cest). Z hlediska vlastního obsahu deníků, ale především s ohledem na zcela nadstandardnímu způsobu zpracování by práce zasloužila publikování. Zde je pouze k úvaze doplnění textu o překlad a vydání ve formě synoptické edice, která by byla přístupna širší čtenářské obci.

Závěr: práci doporučuji k obhajobě při rigorózním řízení.

doc. dr. Ivana Ebelová, CSc.

V Praze dne 2. dubna 2009